Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900096

96

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

EDITAL Nº 2, DE 18 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências

Humanas e Sociais, Curso de Psicologia, torna público o presente Edital de abertura de inscrição
de PROCESSO SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº
8.745/93 de 09/12/93, conforme a seguir: Área de Conhecimento: Avaliação Psicológica -
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga. Requisito básico:
Graduação em Psicologia. Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização:
3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21. Vigência do Contrato: 01 (ano) - de acordo
com a autorização. Período e Local das Inscrições: Período: 03/05/2022 a 04/05/2022 Os
candidatos deverão se inscrever por meio do preenchimento do formulário disponível no link:
https://forms.gle/FYoUvfmJbX1ZtdXd7 OBS. 1: No último campo do formulário, é necessário
anexar todos os documentos (obrigatoriamente em formato PDF), seguindo as orientações da
Ordem de Serviço n° 001/SGP/REITORIA/2019 (Capítulo IV, Art. 11), no seguinte endereço:
https://www.ufmt.br/fe/attachments/article/164/Ordem_de_Servico_N_001_SGP_
REITORIA_2019.pdf. OBS 2. Por limitação do Forms, é permitido anexar, no máximo, 10
arquivos. Por isso, alguns documentos solicitados podem ser agrupados em um mesmo arquivo
pdf. Informações pelo telefone: 3410-4087 e 3410-4002. A versão completa do Edital está
disponível no site www.ufr.edu.br menu Editais / Seleção / Professor - Substituto e
Temporário.

BEATRIZ DOS SANTOS DE OLIVEIRA FEITOSA
Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Sociais ICHS/UFR

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 4, DE 14/04/2022
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio da Faculdade de Ciências

da Saúde, e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo seletivo de 08

de março de 2022, publicado no D.O.U. de 09/03/2022, seção 3, página 110, resolve:I

- Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de Professor

SUBSTITUTO, conforme a seguir: Classificação: 1º lugar: Candidato (a): Thomaz Ademar

Nascimento Ribeiro - Área de Conhecimento: Saúde Coletiva - Resultado: Aprovado;

Classificação: 2º lugar: Candidato (a): Paulo Henrique Nascimento Santos - Área de

Conhecimento: Saúde Coletiva - Resultado: Classificado; II - A vigência contratual

obedecerá ao período da necessidade temporária de excepcional interesse público que

fundamente o lastro legal do respectivo contrato; III - Havendo classificado habilitado

neste seletivo poderá ocorrer o aproveitamento do candidato como Professor

Substituto ou Temporário; IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano

a partir da data de assinatura do primeiro contrato. V - Este Edital entra em vigor na

data de sua publicação.

BRUNO MOREIRA CARNEIRO

DIRETOR da Faculdade de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 20/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2022 - ESPECÍFICO DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIF I C A DA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 13/2022 - Específico de Abertura de Seleção
Simplificada para professor substituto do magistério superior e do ensino básico, técnico e tecnológico, publicado no DOU em 21/03/2022.

Nos subitens 7.1.1 e 7.1.2, quadros de vagas para o magistério superior e para o magistério do ensino básico, técnico e tecnológico, ficam alterados os seguintes termos em
virtude da Reunião, realizada em 14/04/2022, referente ao sorteio público da vaga a ser preferencialmente reservada a pessoas com deficiência (PCD) para o edital específico nº 13/2022,
conforme Nota Informativa e Ata publicadas no site de concurso - www.concurso.ufrpe.br.

Onde se lê:
7.1.1 Vagas para o Magistério Superior:

. N. DEPARTAMENTO OU UNIDADE
AC A D Ê M I C A

Á R EA / M AT É R I A V AG A RT*** PERFIL DO CANDIDATO AC * PCD*

. 1 Unidade Acadêmica de Serra Talhada -
UAST

Educação Física 01 20h Graduação** em Educação Física

. 2 Unidade Acadêmica de Serra Talhada -
UAST

LIBRAS/Língua Brasileira de Sinais (Libras) 01 20h Graduação** em Letras Libras OU Graduação** em
Letras OU Pedagogia OU Fonoaudiologia OU Educação

Especial com Proficiência em Libras.
. 3 Unidade Acadêmica de Serra Talhada -

UAST
Programação/ Fundamentos de Sistemas

de Informação/ Informática
01 40h Graduação** em Ciência da Computação OU Sistemas

de Informação OU Engenharia da Computação OU
Licenciatura** em Computação OU Análise e
Desenvolvimento de Sistemas OU Engenharia de

Software
. 4 Unidade Acadêmica de Serra Talhada -

UAST
Metodologia de Expressão Técnica e
Científica; Organização do Trabalho
Científico; Metodologia do Trabalho

Científico

01 20h Bacharelado** em Ciências Sociais OU Sociologia OU
Licenciatura** em Ciências Sociais OU Sociologia OU
Licenciatura** em Letras OU Graduação** em

Filosofia
. 5 Unidade Acadêmica de Serra Talhada -

UAST
Geociências/Paleontologia 01 20h Graduação** em Ciências Biológicas

. 6 Unidade Acadêmica de Belo Jardim -
UABJ

Introdução à Engenharia da Computação;
Programação; Matemática Discreta;
Algoritmos e Estrutura de Dados; Redes de
Computadores; e Arquitetura de

Computadores

01 40h Graduação** em Engenharia de Computação OU
Engenharia de Software OU Bacharelado** em
Computação OU Sistemas de Informação OU Ciência
da Computação OU Licenciatura** em Computação

. 7 Departamento de Ciência Florestal
(SEDE)

Silvicultura 01 40h Graduação** em Engenharia Florestal

. 8 Departamento de Educação (SEDE) Fundamentos, Políticas e Gestão da
Educação: Fundamentos da Educação;
Educação das Relações Étnico-Raciais; E
Educação Brasileira: Legislação,

Organização e Políticas

01 40h Licenciatura** em Pedagogia OU História OU Filosofia
OU Ciências Sociais

* AC - Ampla Concorrência PCD - Pessoa com Deficiência
**Concluída(o)
*** Regime de Trabalho
7.1.2. Vagas para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

. N. DEPARTAMENTO OU UNIDADE
AC A D Ê M I C A

Á R EA / M AT É R I A V AG A RT*** PERFIL DO CANDIDATO AC * PCD*

. 1 Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da
UFRPE

Física 01 40h Graduação ** em Licenciatura em Física

* AC - Ampla Concorrência PCD - Pessoa com Deficiência
** concluída(o)
***Regime de Trabalho
Leia-se:
7.1.1 Vagas para o Magistério Superior:

. N. DEPARTAMENTO OU UNIDADE
AC A D Ê M I C A

Á R EA / M AT É R I A V AG A RT*** PERFIL DO CANDIDATO AC * PCD*

. 1 Unidade Acadêmica de Serra Talhada -
UAST

Educação Física 01 20h Graduação** em Educação Física X

. 2 Unidade Acadêmica de Serra Talhada -
UAST

LIBRAS/Língua Brasileira de Sinais (Libras) 01 20h Graduação** em Letras Libras OU Graduação** em
Letras OU Pedagogia OU Fonoaudiologia OU

Educação Especial com Proficiência em Libras.

X

. 3 Unidade Acadêmica de Serra Talhada -
UAST

Programação/ Fundamentos de Sistemas
de Informação/ Informática

01 40h Graduação** em Ciência da Computação OU
Sistemas de Informação OU Engenharia da
Computação OU Licenciatura** em Computação OU
Análise e Desenvolvimento de Sistemas OU

Engenharia de Software

X

. 4 Unidade Acadêmica de Serra Talhada -
UAST

Metodologia de Expressão Técnica e
Científica; Organização do Trabalho
Científico; Metodologia do Trabalho

Científico

01 20h Bacharelado** em Ciências Sociais OU Sociologia OU
Licenciatura** em Ciências Sociais OU Sociologia OU
Licenciatura** em Letras OU Graduação** em

Filosofia

X

. 5 Unidade Acadêmica de Serra Talhada -
UAST

Geociências/Paleontologia 01 20h Graduação** em Ciências Biológicas X

. 6 Unidade Acadêmica de Belo Jardim -
UABJ

Introdução à Engenharia da Computação;
Programação; Matemática Discreta;
Algoritmos e Estrutura de Dados; Redes de
Computadores; e Arquitetura de

Computadores

01 40h Graduação** em Engenharia de Computação OU
Engenharia de Software OU Bacharelado** em
Computação OU Sistemas de Informação OU Ciência
da Computação OU Licenciatura** em Computação

X

damaris
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900097

97

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. 7 Departamento de Ciência Florestal
(SEDE)

Silvicultura 01 40h Graduação** em Engenharia Florestal X

. 8 Departamento de Educação (SEDE) Fundamentos, Políticas e Gestão da
Educação: Fundamentos da Educação;
Educação das Relações Étnico-Raciais; E
Educação Brasileira: Legislação,

Organização e Políticas

01 40h Licenciatura** em Pedagogia OU História OU Filosofia
OU Ciências Sociais

X

* AC - Ampla Concorrência PCD - Pessoa com Deficiência
**Concluída(o)
*** Regime de Trabalho
7.1.2. Vagas para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

. N. DEPARTAMENTO OU UNIDADE
AC A D Ê M I C A

Á R EA / M AT É R I A V AG A RT*** PERFIL DO CANDIDATO AC * PCD*

. 1 Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da
UFRPE

Física 01 40h Graduação ** em Licenciatura em Física X

* AC - Ampla Concorrência PCD - Pessoa com Deficiência
** concluída(o)
***Regime de Trabalho
Ficando inalterados os demais itens.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/03/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para contratação de serviços continuados de vigilância
patrimonial ostensiva, armada e desarmada, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
19/04/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de
Medeiros S/n - Dois Irmaos Dois Irmãos - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de
19/04/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/05/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2022) 153165-15329-2022NE800019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2022

Declaramos vencedora do certame a empresa: DANIELLE CRISTINA SOARES
GOMES ***.616.244-**.

ALEX SILVA DE SALES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2022) 153165-15239-2022NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 153166 - UFRRJ

Nº Processo: 20083.043572/2021-49.
Pregão Nº 60/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 18.516.766/0001-99 - G PARTNER TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Aquisição de
equipamentos ativos de rede de computadores (switches)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2022 a 25/09/2022. Valor
Total: R$ 87.500,00. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 153166 - UFRRJ

Nº Processo: 20083.043572/2021-49.
Pregão Nº 60/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 18.516.766/0001-99 - G PARTNER TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Aquisição de
equipamentos ativos de rede de computadores (switches)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2022 a 25/09/2022. Valor
Total: R$ 87.500,00. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 153166 - UFRRJ

Nº Processo: 23083.043572/2021-49.
Pregão Nº 60/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIR O.
Contratado: 10.242.293/0001-77 - TRACENET TREINAMENTO E COMERCIO EM
INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos ativos de rede de computadores
(switches)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/03/2022 a 25/09/2022. Valor
Total: R$ 20.000,00. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O valor do saldo de obra será acrescido em r$ 111.644,68 (cento e onze mil, seiscentos e
quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), em decorrência do reajuste de
aproximadamente 13,85%, através da variação do índice incc de dezembro/2020 e
dezembro/2021, sobre o saldo de obra no valor de r$806.109,47 e as medições em diante.
Sendo assim, o valor total do saldo de obra passará de r$ 806.109,47 (oitocentos e seis mil,
cento e nove reais e quarenta e sete centavos) para r$917.754,15 (novecentos e dezessete mil,
setecentos e cinquenta e quatro reais e quinze centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083007058202221. Objeto: Contratação da Solução integrada de
TIC para impressão de provas e leitura de cartões-resposta, por meio de outsourcing de
impressão.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 19/04/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00041-2022. Entrega das Propostas: a partir de
19/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/05/2022 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 18/04/2022) 153166-15240-2022NE800180

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCESSÃO nº 017/2019
Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de concessão nº 017/2019, conduzido pelo
Processo Administrativo nº 23083.010228/2017-97, firmado entre a Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a empresa BANCO DO BRASIL S.A,
CNPJ nº 00.000.000/0001-91, denominada CONCESSIONÁRIA; objeto: prorrogação da
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 11 de abril de 2022 com o
término em 10 de abril de 2023. Fica reajustado o valor mensal do contrato, de acordo
com o IGPM/FGV do mês de março de 2022, passando de R$ 42.018,85 para R$ 48.225,25.
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato em epígrafe.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SIMPLIFICADO PRORROGA DE OFÍCIO
Espécie: 1º Termo Aditivo Simplificado de Prorrogação de Vigência "de Ofício" ao Termo de
Convênio Nº 01/2019 (Nº SICONV 882885/2019). Nº do processo: 23091.002701/2019-16.
Concedente: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ: 24.529.265/0001-40.
Convenente: Fundação Guimarães Duque, CNPJ: 08.350.241/0001-72. Objeto: Prorrogar a
vigência do Convênio por mais 45 dias. Vigência: 30/04/2022 a 14/06/2022. Data da
assinatura: 14/04/2022. Signatários: Concedente: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira,
Reitora da UFERSA; Convenente: Lucas Lucio Godeiro, Presidente da FGD.

EDITAL Nº 15/2022
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

REFITICAÇÃO DO EDITAL Nº. 011/2022
A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, pós período de

impugnação de edital, torna pública a retificação abaixo do Edital 011/2022 - Professor
Substituto, de 12 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União Nº 71, quarta-feira,
13 de abril de 2022:

1. RETIFICAR no quadro de vagas, o perfil do candidato da disciplina
"Ecologia/Microbiologia e Microbiologia Ambiental" do Campus Pau dos Ferros que passará
a vigorar com a seguinte redação:

Grupo II - CAMPUS PAU DOS FERROS - 1 Vaga 40 horas - Ecologia/Microbiologia
e Microbiologia Ambiental - Graduação em Ciências Biológicas, Ecologia, Engenharia
Ambiental e Sanitária ou Agronomia, com Pós-Graduação.

Mossoró, 18 de abril de 2022.
LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

Reitora

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23091015816202152. , publicada no D.O.U de 05/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em Administração e gerenciamento de manutenção
preventiva e corretiva de 1.1.1 Automóveis em geral e tratores e implementos agrícolas.
Novo Edital: 19/04/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro
Pres.costa e Silva C.p.137 Presidente Costa e Silva - MOSSORO - RNEntrega das Propostas:
a partir de 19/04/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/05/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MIRANDA ROCHA
Diretor da Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços -

Dms/proad

(SIDEC - 18/04/2022) 153033-15252-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 45/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.051093/2021-26.
Pregão Nº 270/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 12.119.274/0001-83 - RAMON RAGEL SILVEIRA. Objeto: Concessão de área
física de 25,71m², localizada na biblioteca central da ufsc, situada no campus universitário
trindade, para exploração e operação comercial de serviços de reprografia, impressão,
digitalização e encadernação..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023. Valor
Total: R$ 20.288,64. Data de Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 165/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080054449202183 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao Projeto
de Extensão intitulado Projeto Barco Solar Babitonga Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Nota Referencial 11-2019-NCONV-PFUFSC-PGF-AGU Declaração de Dispensa em
14/04/2022. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Federal. Ratificação em 14/04/2022.
ROGERIO CID BASTOS. Pró Reitor de Extensão. Valor Global: R$ 12.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 82.895.327/0001-33 FUNDACAODE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA .

(SIDEC - 18/04/2022) 153163-15237-2022NE800343

http://www.in.gov.br/autenticidade.html